
 

 

COMUNE DI TARSIA 
PROVINCIA DI COSENZA 

SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

DETERMINAZIONE 

COPIA 
 

N. 726 Registro Generale N. 104 Registro di Servizio 

Del 28/12/2023 Del 28/12/2023 
 

OGGETTO: AVVIO DELL’INTERVENTO PER ASSISTENZA ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI – ANNUALITA’ 2023 
approvazione avviso pubblico e modello di domanda per lo svolgimento di attività di volontariato civico  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022 con il quale si conferiva 

alla sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni 

contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

Premesso che con delibera di CC n. 14 del 28/07/2023 è stato approvato il DUP 2023/2025; 

Che con delibera di CC n. 15 del 28/07/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

Premesso, altresì, che con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 03/06/2018è stato approvato il 

Regolamento del servizio di Volontariato civico sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione 

per la cura dei beni comuni; 

Che con delibera di Giunta Comunale n. 133 del 28/12/2023 è stato dato atto di indirizzo per l’avvio 

dell’intervento per assistenti anziani non autosufficienti con fsc 2023; 

Considerato: 

Che per l’avvio del predetto intervento  a valere sul fondo di solidarietà comunale si rende necessaria 

l’individuazione di un numero congruo di volontari e che i volontari saranno impegnati per assistenza 

agli anziani non autosufficienti (es. disbrigo pratiche, spesa di alimenti e medicinali, ecc) che saranno 

assegnate al Settore Amministrativo a supporto del Servizio sociale; 

Che al fine di consentire la partecipazione dei volontari civici nelle attività dell’Ente occorre approvare 

adeguato avviso pubblico e relativo modello di partecipazione; 

Che l’avviso pubblico potrà essere reso noto attraverso il sito istituzionale dell’Ente 

www.comune.tarsia.cs.it per gg.10 decorrenti dalla data di pubblicazione e che i candidati potranno 

presentare le domande ai seguenti indirizzi email protocollo.tarsia@asmepec.it oppure con consegna a 

mano all’Ufficio Protocollo dell’Ente; 

Che le modalità di partecipazione prevedono la presentazione della domanda, secondo il modello 

allegato all’avviso pubblico, la presentazione del curriculum personale e professionale, il certificato 

del proprio medico curante attestante l’idoneità psico-fisica allo svolgimento delle attività e fotocopia 

del documento di identità; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’avviso pubblico rivolto a tutti i cittadini residenti nel territorio 

comunale ed il modello di domanda per lo svolgimento di attività di volontariato per l’avvio del 

predetto intervento; 

Visto lo Statuto Comunale 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2001; 

Visto il Regolamento volontario civico; 

 

DETERMINA 

 
DI APPROVARE l’avviso pubblico ed il modello di candidatura per l’acquisizione delle domande 

per lo svolgimento di attività di volontariato civico per n. 4 unità che saranno impegnate per 

l’attivazione dell’intervento assistenza agli anziani non autosufficienti (es. disbrigo pratiche, spesa di 

alimenti e medicinali, ecc)  

DI ASSEGNARE tali unità al Settore Amministrativo a supporto del Servizio sociale per la durata di 

3 mesi; 

 

DI STABILIRE che il presente avviso pubblico ed il modello di domanda sia pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente per gg. 10 (dieci); 
DI STABILIRE che le domande di partecipazione alle attività di volontariato e suoi allegati 

http://www.comune.cavadetirreni.sa.it/
mailto:amministrazione@pec.comune.cavadetirreni.sa.it


 

dovranno essere inoltrati tramite posta elettronica alla casella di posta elettronica certificata 
istituzionale: protocollo.tarsia@asmepec.it oppure con consegna a mano all’Ufficio protocollo 
del Comune; 
DI DARE ATTO che occorre impegnare la spesa complessivo di 4.000,00 €. disponibile sul 
capitolo 1878 del bilancio 2023-25; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Settore; 
DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto 
di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e per 15 giorni consecutivi, all’albo e nel sito 
web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
DI DARE ATTO dell’insussistenza, allo stato attuale, in capo al responsabile del procedimento 
e del dirigente che sottoscrivono il presente provvedimento, di situazioni di conflitto di interessi in 
relazione al procedimento, ai sensi dell’ art. 6 bis della legge 241/90 ; 

Il responsabile del procedimento a norma della legge n. 241/1990, è la D.ssa  LAINO Maria Teresa 

Tarsia, 28/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

mailto:protocollo.tarsia@asmepec.it


 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 31/12/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 
della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 15/03/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 15/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               
                                                   
 

                                           
 

                                                   
                                                                                                              

 
 
 
 
 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 
 


